
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA    8/10/2015     N.   105 
 
 
 

OGGETTO : 
Gestione   servizi   scolastici.  Provvedimenti  e  misure  per prevenire  e  
contrastare  il  fenomeno  della  morosità  e  di riduzione della contribuzione 
per i laboratori scolastici. 

 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  otto, del mese di  ottobre, alle ore  18 e minuti 30,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott. Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: 
Gestione servizi scolastici. Provvedimenti e misure  per prevenire e contrastare il 
fenomeno della morosità e di riduzione della contribuzione per i laboratori scolastici. 
 

Il Sindaco – Ugo Baldi – così relaziona: 
 

 Richiamate: 
• La deliberazione della Giunta Comunale n. 99  in data 10 settembre 2015, con la quale 

sono state approvate le tariffe relative ai servizi scolastici e all’Asilo Nido per l’anno scolastico 
2015/2016; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 in data 10 settembre 2015, con la quale 
sono stati approvati gli indirizzi operativi e i criteri di rateizzazione del debito; 

 
 Dato atto che, a seguito dei provvedimenti adottati dal Comune (solleciti, diffide ecc.) la 
situazione debitoria è la seguente: 
 
 
Situazione debitoria al: 
 

22 luglio 2015 30 settembre 2015 

Famiglie in situazione di 
morosità 

264 134 

Casi sociali   35 
Richieste di rateizzazione  43 
Totale debito € 151.651,89 € 104.836,80 
 
 Evidenziato che alla data attuale l’ammontare del debito si è ridotto oltre il 30% e risulta 
essere di €. 104.836,80  mentre il numero di famiglie in situazione di morosità è diminuito da  264 a 
134 (di cui 35 in carico ai Servizi Sociali) a dimostrazione dell’utilità delle azioni intraprese 
dall’Amministrazione Comunale; 
 
 Considerato inoltre che un’ulteriore quota del debito si ridurrà progressivamente attraverso il 
pagamento delle rate previste nei 43 piani di rientro; 

 
 Considerato che il rientro delle somme iscritte a bilancio consente all’Amministrazione 
Comunale maggiori disponibilità di spesa nel rispetto della normativa vigente in materia di bilancio e 
vincoli discendenti dal patto di stabilità; 
 
 Dato atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale, come già preannunciato dal Sindaco, 
utilizzare la maggiore disponibilità di cassa generata dal recupero morosità, di cui alla tabella su 
indicata, per ridurre la tariffa di iscrizione e frequenza ai laboratori scolastici (scuola Cavour) da €. 
30,00 ad €. 20,00 mensili, alleggerendo il carico delle famiglie di oltre il 30%; 
 
 Rilevato l’opportunità di proseguire con le azioni di contrasto alla morosità già avviate e di 
intraprendere altre misure che, da un lato, salvaguardino i diritti dei minori già iscritti e frequentanti la 
scuola dell’infanzia e primaria e, dall’altro, sanzionino i comportamenti inadeguati al ruolo e alla 
responsabilità genitoriale; 
 
 Di dare atto che i nullaosta ed i permessi che autorizzano gli aventi diritto a rinunciare al 
servizio di ristorazione scolastica, dovranno essere rilasciati  dall’Istituto Comprensivo di Santena sulla 
base delle disposizioni di legge  e regolamenti interni in materia di ordinamento scolastico. 
 
 Dato atto che, fatte salve le predette competenze dell’Istituto Comprensivo, a seguito di una 
approfondita analisi dei provvedimenti adottabili dal Comune,  l’Amministrazione Comunale e gli uffici 



 

 

hanno individuato le seguenti ulteriori misure da assumere: 
- notificazione dell’ingiunzione di pagamento, formazione del ruolo e notificazione della cartella 

esattoriale; 
- convocazione dei genitori di minori, che non abbiano effettuato il pagamento degli arretrati e 

non abbiano richiesto e concordato un piano di rientro; 
- segnalazione nominativa alla Guardia di Finanza per accertamenti sullo stato patrimoniale; 
- eventuale segnalazione al Tribunale dei Minori, per il tramite dei Servizi Sociali competenti; 
- proposta ai competenti organi dell’Istituto Comprensivo, nel rispetto della normativa vigente in 

materia di diritto allo studio e dell’ordinamento scolastico, di valutare la possibilità di 
introdurre dal prossimo anno scolastico punteggi premianti per   gli utenti in regola con il 
pagamento dei servizi scolastici comunali, nella scelta del tempo scuola e/o del plesso 
scolastico di prima iscrizione; 

- eventuale sospensione o cessazione del diritto di iscrizione e/o frequenza ai servizi di pre/post 
scuola e laboratori scolastici; 

- eventuale emissione, come estrema ratio,  di provvedimenti di sospensione/esclusione dal 
servizio mensa; 

 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale; 
 
 Acquisiti sul presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 
 
      DELIBERA 

 
 

1. Di dare atto che i nullaosta ed i permessi che autorizzano gli aventi diritto a rinunciare al 
servizio di ristorazione scolastica, dovranno essere rilasciati  dall’Istituto Comprensivo di 
Santena sulla base delle disposizioni di legge  e regolamenti interni in materia di ordinamento 
scolastico; 

2. di approvare, fatte salve le competenze della scuola, i seguenti provvedimenti e le seguenti  
azioni  che l’Amministrazione Comunale e gli uffici attiveranno, individuando le seguenti 
misure da assumere: 

- notificazione dell’ingiunzione di pagamento, formazione del ruolo e notificazione della cartella 
esattoriale; 

- convocazione dei genitori di minori, che non abbiano effettuato il pagamento degli arretrati e 
non abbiano richiesto e concordato un piano di rientro; 

- segnalazione nominativa alla Guardia di Finanza per accertamenti sullo stato patrimoniale; 
- eventuale segnalazione al Tribunale dei Minori, per il tramite dei Servizi Sociali competenti; 
- proposta ai competenti organi dell’Istituto Comprensivo, nel rispetto della normativa vigente in 

materia di diritto allo studio e dell’ordinamento scolastico, di valutare la possibilità di 
introdurre dal prossimo anno scolastico punteggi premianti, per gli utenti in regola con il 
pagamento dei servizi scolastici comunali, nella scelta del tempo scuola e/o del plesso 
scolastico di prima iscrizione; 

- eventuale sospensione o cessazione del diritto di iscrizione e/o frequenza ai servizi di pre/post 
scuola e laboratori scolastici; 

- emissione, come estrema ratio,  di provvedimenti di sospensione/esclusione dal servizio 
mensa; 

3. di ridurre la tariffa di iscrizione e frequenza ai laboratori scolastici (scuola Cavour) da €. 30,00 
ad €. 20,00 mensili; 
 

4. di dare atto che i provvedimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione, 
verranno assunti con determinazione del Responsabile del Servizio interessato; 



 

 

5. si individua quale responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 
sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, il Responsabile Servizi Amministrativi e Legali Avv. 
Guglielmo Lo Presti; 

6. di dare atto inoltre che il Responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 
sensi della legge 7.8.1990 n. 241 – Capo II – è l’Avv. Guglielmo LO PRESTI – Dirigente Area 
Servizi Amministrativi e Legali. 
 

7. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 per  garantire il corretto funzionamento  dei servizi 
scolastici. 
 
 
IL PROPONENTE:   Il Sindaco 

         f.to Ugo Baldi 
 
 
 
 

IL REDATTORE:       p. Il Responsabile U.O. 
        Assistenza e Istruzione 
         Ornella BERGOGLIO 
           Marilena Fabaro   
    
 
 
 
 

VISTO:       Il Segretario Generale 
                Dott. Giovanni Di Rosario 
        f.to Giovanni Di Rosario 
 



 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 sul testo di deliberazione che 
precede, avente ad oggetto: Gestione servizi scolastici. Provvedimenti e misure  per 
prevenire e contrastare il fenomeno della morosità e di riduzione della contribuzione per i 
laboratori scolastici, vengono espressi i seguenti pareri in ordine rispettivamente : 
 
 
alla regolarità tecnica:  FAVOREVOLE----------------------------------------------------------- 
 
Il Dirigente Area Servizi Amministrativi e Legali f.to Guglielmo Lo Presti------------------------------  
 
alla regolarità contabile :  FAVOREVOLE -------------------------------------------------------- 
 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari: f.to Zaccagnino----------------------------------------------------- 

 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti su tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell'art. 49 del  
Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267;   
  
 Tenute in considerazione le norme dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 
    
 Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
 precede. 
 
2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO:     f.to. Ugo Baldi 
 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:    f.to Roberto Ghio 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE:   f.to Giovanni Di Rosario 
 

 
 
  
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 15/10/2015 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

(Catia Campaci) 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 


